1

中共惠州学院委员会学生工作部
惠院学工〔2020〕48号

关于做好 2020-2021 学年“真维斯大学生

助学基金”资助工作安排的通知

各二级学院：

为确保 2020-2021学年“真维斯大学生助学基金”资助工

作的顺利进行，根据中国青少年发展基金会下发的《“真维斯

大学生助学基金”资助管理规则》《关于做好“真维斯大学生

助学基金”2020-2021学年资助工作的通知》（资助〔2020〕

103号）等文件精神，结合我校实际，现将 2020-2021学年“真

维斯大学生助学基金”评选有关事项通知如下：

一、资助人数及金额

共资助 39名（其中，一年级 13人，二年级 13人，三

年级 13人），资助标准为大学一年级学生 5000元/人，二年

级学生 2000元/人，三年级学生 2000元/人。

注：2020级新生共推选 27名学生作为受助学生候选人，

经学生处、真维斯公司和省青基会共同遴选，最终确定 13

名受助新生；2018、2019级已受助学生在校期间考核合格可

连续申请资助。

二、资助条件

2

“真维斯大学生助学基金”资助对象须同时符合以下条

件：

1.全日制本科在校学生（以下几类学生优先获得资助：

建档立卡贫困户家庭；孤儿或单亲家庭的子女；家庭成员伤

残或长期重病的学生；学生本人伤残者；家庭因自然灾害经

济损失重大）。

2.遵守国家法律，遵守高等院校学生行为准则和就读大

学的各项规章制度，道德品质良好；

3.参加我校 2020年家庭经济困难认定，无力支付大学期

间的学习和生活费用，农村贫困学生优先，资助城市贫困学

生的比例不应超过资助总人数的 20%；

4.生活俭朴，自愿参加真维斯店铺勤工俭学；

5.学习勤奋，成绩优良；

6.申请人如为二年级及以上年级的学生，上学年学习成

绩排名不低于本专业总排名前 70%且无补考记录；

7.承诺在校期间加入学校的公益性学生社团，参与公益

互助和真维斯店的社会实践活动；毕业工作后，自愿向基金

办公室提供联络方式，积极参与“爱心接力”行动，在有能力

时自愿向希望工程捐资，帮助其他需要帮助或救助的学生，

或用于爱心社活动经费；

8.遵守《“真维斯大学生助学基金”资助管理规则》中的

相关规定。

三、受资助学生的选拔

（一）受助新生的选拔

3

各二级学院根据《“真维斯助学基金”各学院新生推荐名

额分配表》（见附件 3）推荐本学院符合条件的学生，经学

校学生处、真维斯公司和省青基会共同遴选，最终确定 13

名受助新生。

（二）对已受助学生的考评及调整

已经接受资助的学生上一学年度在思想品德、学习成

绩、参加公益活动以及在真维斯店铺社会实践表现等多方面

考评合格的，予以继续资助。

凡符合下列条件的学生，可以连续申请资助：

1.在上学年曾享受“真维斯基金”的资助；

2.仍符合“真维斯基金”的资助条件；

3.没有出现终止条款的情形；

4.完成真维斯希望工程社会实践活动及相关公益活动；

5.符合以上资助条件，在对受助生在校思想品德、学习

成绩、 参加公益活动以及在真维斯店铺或真维斯希望小学

及所在学校 社会实践表现等多方面进行考评工作中，被评

定为合格的。

继续申请资助者出现以下情形之一，终止资助：

1.触犯国家法律或违反校纪校规，受到刑事处罚或警告

（含）以上处分者；

2.学习不努力，学期末学习成绩排名在本专业后 30%者，

或一学年累计两门课程考试不及格（不合格）须补考者，或

因学习成绩不及格（降）留级者；

3.生活不节俭，或从事其他不正当行为者；

4

4.有条件参加但拒绝参加真维斯希望工程社会实践活

动，或在实践活动中被评估为不合格者；

5.故意隐瞒或虚报家庭经济收入者；

6.因故中途退学、休学者；

7.家庭经济条件好转，能支付学习和生活费用者。

受助生在校思想品德、学习成绩和参加公益活动的评定

由学院负责提供；参加真维斯希望工程社会实践活动情况由

真维斯公司做出评定。对于在学习、公益活动及社会实践方

面未达到要求，即考评不合格者，终止对其继续资助。终止

资助的决定权在学校和真维斯公司，报中国青基会备案。

四、时间安排

1.新生：凡符合条件的新生即日起可向所在学院提出书

面申请，经班级、二级学院推荐、评议后，填写《“真维斯大

学生助学基金”申请表》《“真维斯基金”希望工程助力脱贫攻

坚行动受助学生抽样调查表》（一式三份，见附件 1、5）。

老生：上学年已受助的学生填写《“真维斯大学生助学基

金”申请表》《“真维斯基金”希望工程助力脱贫攻坚行动受助

学生抽样调查表》（一式三份）并上交所在二级学院。已受

助学生（老生）的名单见附件。

各学院对上述材料审核盖章后，填写《“真维斯基金”受

助学生总表》（见附件）于 10月 8日前将以上材料报送学

生处 203办公室。

5

2．学生处和真维斯公司于 10月中旬进行面试（具体时

间另行通知），遴选资助人选。请各学院届时务必通知本学

院学生（包括新、老生）参加面试。

五、注意事项

1.“真维斯大学生助学基金”受助生必须参加并完成真维

斯店铺的勤工助学和社会实践，各学院推荐新增资助初选人

选应考虑受助学生的学业安排、个人能力、身体状况以及校

区交通等因素。

2.为了保证将资助款项用于真正需要的家庭经济困难学

生，切实帮助他们解决实际困难，各学院应深入了解家庭经

济困难学生情况，本着公平、公开、公正的原则，统筹安排、

合理分配，确保资助落实到表现好、最需要资助的学生身上。

六、材料报送及要求

（一）报送材料

1.《“真维斯大学生助学基金”申请表》（一式三份，

纸质版）；

2.《“真维斯基金”受助学生总表》（纸质版、电子版）；

3.《“真维斯基金”希望工程助力脱贫攻坚行动受助学

生抽样调查表》（一式三份，纸质版）。

（二）报送要求

以学院为单位，依次整理好相关材料，于 2020年 10月

8日前将纸质版报送学生处办公室（8-203），同时将电子版

发至电子邮箱：lmm@hzu.edu.cn.请注明学院、标题，以便查

收。

mailto:邮箱地址xsc@hzu.edu.cn.

6

以上通知由学生处负责解释，未尽事宜，另行通知。

附件：

1.“真维斯基金”申请表；

2.“真维斯基金”受助学生总表；

3.“真维斯基金”面试推荐名额分配表；

4.“真维斯基金”已资助学生名单；

5.“真维斯基金”希望工程助力脱贫攻坚行动受助学生

抽样调查表。

党委学生工作部

2020年 9月 24日

（联系人：刘曼曼 电 话：2527711）

	关于做好2020-2021学年“真维斯大学生
	助学基金”资助工作安排的通知